[image: image1.png]

ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
с. Михайловка

15.10.2020

          № 8
Об утверждении функциональных обязанностей

постоянных комиссий Думы  Михайловского
муниципального района

Руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района,  статьей  30  Регламента Думы Михайловского муниципального района,  Дума Михайловского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить функциональные обязанности постоянных комиссий Думы Михайловского муниципального района (прилагается)».

2. Настоящее  решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы  Михайловского

муниципального района                                                      Н.Н. Мельничук
                                        Утверждено

                                                                           решением Думы Михайловского

   муниципального района

         от 15.10.2020г.  № 8
Функциональные обязанности постоянных комиссий

Думы Михайловского муниципального района

1. Комиссии по бюджетно-налоговой, экономической политике, финансовым ресурсам и собственности

Основными задачами комиссии  являются:

1. Разработка проектов решений и иных нормативных актов Думы Михайловского муниципального района (далее Думы), подготовка заключений о внесенных в Думу проектах решений и иных нормативных актах Думы по следующим направлениям:

рассмотрение бюджета Михайловского муниципального района и отчета о его исполнении, текущий контроль за его исполнением;

участие в  проведении публичных слушаний по проектам бюджета Михайловского муниципального района и отчету о его исполнении;

регулирование бюджетного процесса в части, отнесенной к ведению муниципального района;

установление, введение и взимание местных налогов и сборов, предоставление налоговых льгот, контроль за соблюдением налогового законодательства;

владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности района;

организация и проведение контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

3. Организация работы в Думе по своим направлениям деятельности.

4. Предварительное обсуждение проектов решений и иных нормативных актов Думы, внесенных на рассмотрение Думы, подготовка заключений по ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам решений и иным нормативным актам Думы, принятым за основу.

5. Разработка проектов решений и иных нормативных правовых актов по задачам, стоящим перед комиссией, внесение подготовленных,  в соответствии с Регламентом Думы, проектов на заседание Думы.

6. Взаимодействие с другими структурными подразделениями Думы, органами местного самоуправления и администрацией района  при подготовке проектов решений Думы, относящихся к ведению комиссии.

7. Подготовка предложений по осуществлению Думой контрольных функций за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Михайловского района.

8. Исполнение в полном объеме обязанностей  контрольно-счетного органа  Думы Михайловского муниципального района,  возложенных на комиссию.

9. Участие в работе согласительных комиссий, образуемых Думой района.

2. Комиссия по социальной и молодежной политике, культуре, спорту и защите прав граждан
Основными задачами комиссии являются:

1. Разработка проектов решений и иных нормативных актов, подготовка заключений о внесенных в Думу проектах решений и иных нормативных актах по следующим направлениям:

образование;

здравоохранение;

охрана труда, трудовые отношения, занятость населения;

социальная защита населения;

физическая культура, спорт, туризм;

участие в  официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятиях  муниципального района;

патриотическое воспитание молодежи в районе;

культура и искусство;

        организация охраны общественного порядка на территории муниципального района муниципальной милицией;

организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью;

работа молодежного парламента, молодежных организаций района;

        участие в работе по развитию местного традиционного народного художественного творчества

сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), охрана объектов культурного наследия находящихся на территории и собственности района;

вопросы по формированию и содержанию муниципального архива, включая хранение архивных фондов поселений;

вопросы соблюдения депутатами депутатской этики.

2. Организация работы в Думе по своим направлениям деятельности.

3. Предварительное обсуждение проектов решений и иных нормативных актов, внесенных на рассмотрение Думы, подготовка заключений по ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам решений и иным нормативным актам Думы, принятым за основу.

4. Разработка проектов решений и иных нормативных актов по задачам, стоящим перед комиссией, внесение подготовленных в соответствии с Регламентом Думы проектов на заседание Думы.

5. Взаимодействие с другими структурными подразделениями Думы, органами местного самоуправления и администрацией района  при подготовке проектов решений Думы, относящихся к ведению комиссии.

6. Планирование деятельности комиссии.

7. Участие в работе согласительных комиссий, образуемых на паритетных началах Думой и главой администрации района.

3. Комиссия по землепользованию и сельскому хозяйству, транспорту,

строительству и продовольственной политике

Основными задачами комиссии являются:

1. Разработка проектов решений и иных нормативных актов, подготовка заключений о внесенных в Думу проектах решений и иных нормативных актах по следующим направлениям:

строительство;

сельское хозяйство;

земельные отношения;

содержание и использование жилищного фонда и нежилых помещений;

содержание.  развитие и  организация в границах поселений электро- тепло- газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
муниципальное дорожное строительство и содержание дорог местного значения;

организация утилизации и переработки бытовых отходов на территории района;

организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории района;

организация транспортного обслуживания населения и муниципальных учреждений;

участие в разработке программ по охране окружающей среды на территории района,  контроль за их исполнением;

решение других вопросов местного значения.

2. Организация работы в Думе по своим направлениям деятельности.

3. Предварительное обсуждение проектов решений и иных нормативных актов, внесенных на рассмотрение Думы, подготовка заключений по ним, рассмотрение и внесение поправок к проектам решений и иным нормативным актам Думы, принятым за основу.

4. Разработка проектов решений и иных нормативных актов по задачам, стоящим перед комиссией, внесение подготовленных в соответствии с Регламентом Думы проектов на заседание Думы.

5. Взаимодействие с другими структурными подразделениями Думы, органами местного самоуправления и администрацией района  при подготовке проектов решений Думы, относящихся к ведению комиссии.

6. Планирование деятельности комиссии.

7. Участие в работе согласительных комиссий, образуемых на паритетных началах Думой и главой администрации района.